
 

 
 

   
 Determinazione n. 28 del 13/09/2021 

 

OGGETTO: MASTER BREVE IN MATERIA DI PERSONALE ENTI LOCALI – PERCORSO DI FORMAZIONE 
DI BASE IN MATERIA DI PERSONALE DEGLI ENTI LOCALI. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
ABBONAMENTO N. 60 ORE DI FORMAZIONE ALLA SOCIETA’ CALDARINI & ASSOCIATA SRL. ORDINE 
DI ACQUISTO SUL MEPA. 

  

IL SEGRETARIO 
     
PREMESSO CHE al fine di consentire il pieno espletamento delle funzioni dell’Ente, si rende necessario 
l’aggiornamento costante del personale su diverse tematiche, anche attraverso la partecipazione a corsi di 
formazione. 
 
CONSIDERATO CHE: 

- per approfondire le competenza in materia di gestione del personale negli Enti Locali anche a fronte 
delle evoluzioni normative, si rende necessario un aggiornamento in materia; 

- la società Caldarini & Associati, con sede in Via Martiri di Cervarolo, 30 - 42122 Reggio Emilia, P.IVA 
02365460357, ha organizzato un master breve in materia di personale degli Enti Locali, che si terrà in 
modalità videoconferenza in diretta, articolata in cinque unità didattiche della durata singola di 4 ore, per 
un totale complessivo di n. 20 ore, con inizio il giorno 30 settembre e fino al 28 ottobre 2021, ad un 
costo di €960,00 (applicabile alla tipologia del cliente ATO-R); 

 
RITENUTO opportuno che le dipendenti Federica Canuto, Miceli Simona e Monia Americo dell’Area 
Amministrativa, frequentino il corso di cui sopra, vista l’utilità dello stesso ad integrare le competenze in materia 
di gestione del personale negli Enti Locali. 
 
DATO ATTO CHE sono previste condizioni agevolate per le iscrizioni multiple; è infatti possibile per l’Ente 
acquistare dalla medesima società, sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
della CONSIP SpA - Servizio Formazione, un servizio di abbonamento per n. 60 ore (codice FA0008.21), 
usufruibile da parte di tutte e tre le dipendenti per la frequenza del corso in oggetto (n. 20 ore/cd.), ad un costo 
totale pari a €2.700,00 IVA esente, al posto del costo totale di €2.880,00 (€960,00/persona) previsto per 
l’acquisto diretto del corso da catalogo (senza abbonamento). 
 
VISTO l’articolo 14, comma 10 , della L.24 dicembre 1993, n. 537 che prevede un regime di esenzione da Iva, 
per i corrispettivi versati dagli enti pubblici a fronte dell’esecuzione di corsi di formazione e aggiornamento. 
 
RITENUTO, pertanto: 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio di abbonamento per n. 60 ore, valido per tutti i corsi a 
catalogo e senza scadenza temporale, mediante approvazione dell’ordine diretto di acquisto n. 
6338691 per una spesa pari a €2.700,00 Iva esente, oltre €2.00 per marca da bollo, per un importo 
complessivo pari a €2.702,00, offerto dalla società Caldarini & Associati srl con sede in Via Martiri di 
Cervarolo, 30 - 42122 Reggio Emilia, P.IVA 02365460357; 

- di destinare le ore previste in abbonamento all’espletamento, da parte delle dipendenti Federica 
Canuto, Miceli Simona e Monia Americo dell’Area Amministrativa, del corso tenuto dalla società 
Caldarini & Associati srl “master breve in materia di personale degli Enti Locali”, che si terrà in modalità 
videoconferenza in diretta, articolata in cinque unità didattiche della durata singola di 4 ore, per un 
totale complessivo di n. 20 ore, con inizio il giorno 30 settembre e fino al 28 ottobre 2021; 

ORIGINALE 



 

- di far fronte alla spesa complessiva pari a € 2.702,00 (IVA esente) mediante applicazione sul Bilancio di 
previsione 2021-2023, esercizio 2021, Missione 01 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 
126/2 “Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento”. 

 
DATO ATTO CHE: 

- la Determinazione dell'AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, al paragrafo 3.9 precisa che “ … la mera 
partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non 
integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione”;  

- tuttavia, procedendo al pagamento del corso tramite attivazione di un abbonamento sul portale del 
MEPA, tale acquisto si configura come appalto di servizi ed è prevista la richiesta del CIG.  

- il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture) è il seguente: Z2C3305BFD e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna 
contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 
40.000 euro. 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 
2010, n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari 
collegati agli affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento 
in economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva (DURC) mediante accesso al sistema DURC on line 
messo a disposizione da INPS e INAIL, per la ditta Caldarini & Associati, con sede in Via Martiri di Cervarolo, 30 
42122 Reggio Emilia, P.IVA 02365460357, con scadenza di validità prevista per la data del 09/10/2021. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 26 dello Statuto, a sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 
In esecuzione della deliberazione del CDA n. 4 del 1/04/2021 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021-2023. 

 
DETERMINA 

 
1. Di autorizzare le dipendenti Federica Canuto, Miceli Simona e Monia Americo dell’Area Amministrativa, 

vista l’utilità del corso a integrare le competenze utili alla gestione del personale degli Enti Locali, a 
partecipare al “Master breve in materia di personale degli Enti Locali”, organizzato dalla società Caldarini & 
Associati, con sede in Via Martiri di Cervarolo, 30 - 42122 Reggio Emilia, P.IVA 02365460357, che si terrà 
con modalità videoconferenza in diretta, e che si articola in cinque unità didattiche della durata singola di 4 
ore, per un totale complessivo di n. 20 ore, con inizio il giorno 30 settembre e fino al 28 ottobre 2021.  

 
2. Di procedere all’attivazione di un abbonamento per n. 60 ore sul portale del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) della CONSIP SpA - Servizio Formazione - “Abbonamento corsi 60 
ore”, tramite ordine diretto di acquisto n. 6338691, offerto dalla società Caldarini & Associati srl con sede in 
Via Martiri di Cervarolo, 30 - 42122 Reggio Emilia, P.IVA 02365460357, per una spesa pari a €2.700,00 
Iva esente, oltre €2,00 per marca da bollo, per un importo complessivo pari a €2.702,00, usufruibile da 
parte di tutte le dipendenti per la frequenza del corso in oggetto. 

 



 

3. Di approvare pertanto l’ordine diretto di acquisto n. 6338691 per complessivi € 2.702,00 (IVA esente).  
 

4. Di impegnare, per quanto sopra, la somma complessiva di € 2.702,00 sul Bilancio di previsione 2021-2023, 
esercizio 2021, Missione 01 programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 126/2 “Acquisto di servizi per 
altre spese per formazione e addestramento” a favore della società Caldarini & Associati, con sede in Via 
Martiri di Cervarolo, 30 - 42122 Reggio Emilia, P.IVA 02365460357. 

 
5. Di dare atto che l’iscrizione delle dipendenti al corso avverrà mediante l’invio di appositi moduli di adesione. 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
Torino, 13/09/2021 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 

 


